sempre um pouco de cada fator ao inves de procurar especiali- 
zar-se, o que o induz a não se aprimorar tecnicamente. O pa- 
drão de eficiência dos varejistas tende a ser baixo; eles tam- 

bêm não crescem. 
A média das vendas totais dos varejistas não chega a 

Cr$ 520.000,00 (quinhentos e vinte mil cruzeiros) por ano. A 
venda de insumos alcança em média cerca de Cr$110.000,00 (cen- 

to e dez mil cruzeiros). A média da venda de insumos é, por- 
tanto, cerca de 21,0% da média das vendas totais. Estes núme- 
ros evidenciam que insumos agropecuários representam apenas u-